
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI  

Dirigente Fabrizio Cherchi 
 

Gare MEPA – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2305 Fax 070.675.2344 - email: gare@unica.it - www.unica.it 

DispAffC4720Proroga servizio di giardinaggio presso gli Stabili dell’Ateneo. Peri odo: Marzo – maggio 202 0 
Pubblicato il  
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante 
Codice dei contratti pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 
2012, pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la determina a contrarre n. 58 del giorno 14 febbraio 2020, 
del Dirigente della Direzione per i servizi agli studenti e i 
servizi generali nella quale viene richiesto di predisporre una 
prorogo tecnica dei servizi di pulizie a far data dal 
01/03/2020 fino alla data del 30 Giugno 2020 all’attuale 
operatore economico CNS – Consorzio Nazionale Servizi 
per un importo di € 590.217,60 oltre IVA; 

PRESO ATTO di dover procedere con la proroga tecnica per il servizio 
richiesto ai sensi normativi sia nell’ambito dell’art. 57, comma 
2) lettera c del DPR 163/2006 (estrema urgenza derivante da 
eventi imprevedibili non imputabili all’amministrazione), e sia 
per il combinato disposto dell’art. 57, comma 5, lettera b) 
della medesima legge e dell’art. 64 del D.L. 50/17, così come 
modificato da ultimo con l’art. 1, comma 760 della L. 
145/2018 (ripetizione di lavori o servizi analoghi) a far data 
dal 01/03/2020 fino alla data del 30 Giugno 2020; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità 
perché garantisce l’uso ottimale delle risorse sia nello 
svolgimento della gara (diminuzione del costo delle risorse 
umane nell’effettuazione della procedura) che nell’esecuzione 
del contratto (prezzo congruo rispetto al valore di mercato 
dell’effettuazione del servizio); 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 
conseguire l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la 
durata della selezione; 

C48-20 
Servizio di Pulizie. Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 687 e seguenti della legge del 27 
dicembre 2017, n. 205 mediante procedura ex art. 57, comma 2, lettera c) e del comma 5 del D.lgs. 
163/2006. Periodo: marzo - giugno 2020 - CIG: 8203171ED8  





Università degli Studi di Cagliari  

Gare MEPA – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2305 Fax 070.675.2344 - email: gare@unica.it - www.unica.it 

 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto 
non è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità 
legato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

DATO ATTO che il costo complessivo per il servizio di pulizie di € 
590.217,60 oltre IVA graverà sulla voce COAN: 
A.06.02.04.02.02.01 “Pulizia, disinfestazioni e servizi 
accessori”, secondo la tabella di seguito riportata: 
 

Servizio Pulizie – Marzo Giugno 2020 

 Periodo importo iva 
esclusa 

importo iva 
inclusa 

Pulizie  Marzo-Giugno 2020  € 489.746,32  € 597.490,51  
Pulizia Tomi  Marzo-Giugno 2020  € 20.402,88  € 24.891,51  
Spost. tomi  Marzo-Giugno 2020  € 6.845,52  € 8.351,53  
Altre 
Esigenze  

Marzo-Giugno 2020  € 73.222,88  € 89.331,91  

 TOTALE € 590.217,60 € 720.065,47 
 
 

CONSIDERATO che il Dott. Roberto Alba tel. 070/6752123 e-mail: 
roberto.alba@amm.unica.it è stato individuato quale 
Responsabile unico del procedimento nella disposizione Rep. 
n. 58 del 14 febbraio 2020 della Direzione per i servizi agli 
studenti e i servizi generali; 

DISPONE 

ART. 1 
 

Per quanto citato in premessa, di affidare all’operatore economico attualmente titolare 
del contratto presso l’Università degli Studi di Cagliari – C.N.S. Consorzio Nazionale 
Servizi codice fiscale 03609840370 con sede legale a Bologna in Via Della Cooperazione 
N 3, il Servizio di pulizie per il periodo dal 01/03/2020 fino alla data del 30 Giugno 
2020 per un importo€ 590.217,60 oltre IVA, ai sensi dell’art. 1 comma 687 e seguenti 
della legge del 27 dicembre 2017, n. 205 e, da ultimo, con l’art. 1, comma 760 della L 
145/18 fino al 31.12.2019, mediante procedura ex art. 57, comma 2, lettera c) e del 
comma 5 del D.lgs. 163/2006. 

 
ART. 2 

che l’importo 590.217,60 oltre IVA graverà sulla voce COAN: A.06.02.04.02.02.01 
“Pulizia, disinfestazioni e servizi accessori”, secondo la tabella di seguito riportata: 

Servizio Pulizie – Marzo Giugno 2020 
 Periodo importo iva esclusa importo iva inclusa 

Pulizie  Marzo-Giugno 2020  € 489.746,32  € 597.490,51  
Pulizia Tomi  Marzo-Giugno 2020  € 20.402,88  € 24.891,51  
Spost. tomi  Marzo-Giugno 2020  € 6.845,52  € 8.351,53  
Altre Esigenze  Marzo-Giugno 2020  € 73.222,88  € 89.331,91  
 TOTALE € 590.217,60 € 720.065,47 



Università degli Studi di Cagliari  

Gare MEPA – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2305 Fax 070.675.2344 - email: gare@unica.it - www.unica.it 

 

 
 

ART. 3 

Di individuare nella persona del Dott. Roberto Alba tel. 070/6752123 e-mail: 
roberto.alba@amm.unica.it il Direttore dell’esecuzione del contratto. 
 

Il Dirigente 
Dott. Fabrizio Cherchi 

 
 

 

 


		2020-02-28T12:51:15+0100
	IT
	Fabrizio Cherchi




